
ΑΔΑ: Ω9ΜΓΒ-6ΩΡ 

 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    27 -10-2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ& ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 11985/135189 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Π.Δ. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ    

TELEFAX: 210 92 12 090    

Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής    

Τηλέφωνο: 210 9287225    

e-mail: syg058@minagric.gr      
     

     

ΘΕΜΑ: «Ανάκληση έγκρισης φυτοπροστατευτικών προϊόντων με δραστική ουσία metam 

sodium»   
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

     Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 359/2012 της Επιτροπής της 25ης Απριλίου 2012 ‘για την 

έγκριση της δραστικής ουσίας metam, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά, και για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 80 αυτού’ και ειδικότερα την πρώτη 

παράγραφο του δεύτερου άρθρου αυτού. 

3. Τη με αριθ. 102696/23.07.2002 (ΦΕΚ 1047/Β΄/09.08.2002) Υπ. Απόφαση με θέμα την 

“επανέγκριση των σκευασμάτων μετά την καταχώριση στο Παρ/μα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

της/των δραστικών ουσιών του σκευάσματος”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

5. Το σχετικό Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

 

 

 

 

mailto:syg058@minagric.gr


ΑΔΑ: Ω9ΜΓΒ-6ΩΡ 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

1. Ανακαλούμε την 31
η
 Δεκεμβρίου 2014, τις παρακάτω εγκρίσεις φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

με δραστική ουσία metam sodium, επειδή οι κάτοχοί τους δεν υπέβαλαν μέχρι τις 30/6/14 αίτηση 

για την επαναξιολόγηση των σκευασμάτων τους με τις ενιαίες αρχές. 
 

α/α Εμπορικό όνομα Αριθμός έγκρισης Κάτοχος έγκρισης 

1 ΒΑΠΑΖΟΝ 32,7 SL 6213 ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ 

2 

METHAM SODIUM 

AGROTECHNICA 32,7 

SL 

6216 
AGROTECHNICA Ο.Β.Ε.Ε. 

 

3 BILTON 32,7 SL 6473 
ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ ΑΒΕΕ 

 

4 
METAM SODIUM 

ARAGRO 50 SL 
6813 Aragonesas Agro S.A. 

5 
METHAM SODIUM 

ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ 37,2 SL 
6876 ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ Α.Β.Ε.Ε. 

6 BENOPRIM 51 SL 6917 ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ 

7 SODAM BLUE 32 SL 6944 AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Α.Β.Ε.Ε. 

8 
METHAM SODIUM 

ΒΙΟΡΥΛ 32,75 SL 

 

6949 
ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. 

9 ΧΕΛΛΑΠΑΜ 51 SL 6965 ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 

10 
METHAM SODIUM 

AGROTECHNICA 51 SL 
6977 AGROTECHNICA Ο.Β.Ε.Ε. 

 

 

2.  Απαγορεύουμε μετά την 31-12-2014 την τιμολόγηση των σκευασμάτων από τους κατόχους της 

έγκρισης.  
 

3. Επιτρέπουμε την πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων των σκευασμάτων από τις υπόλοιπες 

επιχειρήσεις χονδρικής και λιανικής πώλησης φυτοπροστατευτικών προϊόντων έως τις 30-06-

2015.  
 

4. Επιτρέπουμε τη χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από τους επαγγελματίες 

χρήστες έως τις 30-06-2016.  
 

5. Ορίζουμε ότι τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες του σκευάσματος μετά το πέρας 

των ορισθεισών προθεσμιών, να συγκεντρωθούν από τον υπεύθυνο για τη διάθεση του 

σκευάσματος στην αγορά για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες αυτού.  
 

6. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 
 

 

 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α.α. 

 

 

 

   Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ  
 


